Analizând însă pisaniile şi tablourile votive ale celor două mari ctitorii
ieşene ale lui Vasile Lupu, de la Mănăstirea Sf. Trei Ierarhi, sfinŃită la 6/16 mai
1639 şi Mănăstirea Golia, refăcută de Vasile Lupu în anul 1652 şi terminată în
timpul domniei fiului său ŞtefăniŃă Lupu (1659-1661), s-a stabilit adevărul.

După pisania pusă de Vasile Lupu, la târnosirea bisericii Sf.

În document se face precizarea că: „s-au vândut 6 vaci cu viŃei”70.

- 28 aprilie 1689: „Gligorie fost mitropolit al Laodiceei, adevereşte că a primit
de la Vasile paharnicul 40 de lei bătuŃi, datoraŃi lui de răposata doamnă
Roxanda”71.

- 1687/1688 (7196): Izvod de bucatele şi de pâinea doamnei Rucsandei toamna
şi de sumele adunate până primăvara la Sf. Gheorghe şi cât am dat
călugărilor, Lercer (?):

- 19 iape mari; 3 cai; 6 straşnici iape şi cai;
- 9 vaci mari; 13 boi; 11 viŃei;
- 9 bivoli mari; 9 bivoli mici; 165 oi mari;
- o giumatate de mieri; un poloboc mieri; 8 ...;
- 340 mierŃe grâu; 250 mierŃe sacară cu mălai; 60 mierŃe mazăre; 7

Şi făr de
aceştia câŃi se vor afla drepŃi vecini de Preuteşti, pe toŃi să aibă ai strânge
cumnatul nostru, dumnealui Vasile vel vornic şi cu soru nostru Catrina; anul
7198 (1690) august 2, iscăleşte Vasilie ciaşnic73.

72 A.N. Bucureşti, fond Mănăstirea NeamŃ, LVIII/9, este trecut în CDM, IV, în anul 1689 (7197) f. l. z.
73 A.N. Bucureşti, fond Mănăstirea NeamŃ, LVIII/15.